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[bookmark: _Toc483855866]Abstract
With the development of globalization, borders among nations seem to be weakened, the corporation and communication between countries frequently happen, including the exchange of human talents. People who have the background of studying abroad seem to get more advantages in the labor market. Therefore, studying abroad becomes a fashion trend recently.
As the economic boom of China, an increasing number of Chinese students pursue educations in foreign countries. When we talk about the cross-cultural adaptation of students studying abroad, Chinese overseas students have already become a force to be reckoned with. As culture difference is an influential factor of the international students’ cross-cultural adaptation, it is necessary to do a research to reveal the importance of culture distance in the process of adaptation, to remind host universities and institutions to help international students properly.
The present paper checks how culture distance affects adaptation of students studying abroad from the perspectives of socio-cultural adaptation and psychological adaptation, examines the hypothesis made by the author that the larger culture distance will result in greater cross-cultural adaptation difficulties. The research takes the Chinese students in South Korea and Russia as samples, uses both qualitative (interview) and quantitative (survey) methods to check the validity of the hypothesis and answer the research questions as following:
1. Is there any significant difference in cross-cultural adaptation between Chinese international students in Russia and South Korea?
2. What is the culture distance between China and Korea and between China and Russia?
3. To what extent can culture distance influence cross-cultural adaptation of Chinese international students in South Korea and Russia?
By data analysis and analysis of interviews, there are following findings:
1. The culture distance between China and Russia is larger than that between China and Korea.
2. The Chinese students in South Korea socio-culturally and psychologically adapt to the host culture better than the Chinese students in Russia.
3. The Chinese students both in South Korea and Russia maintain a healthy psychological state.
4. In socio-cultural adaptation, a larger culture distance results in a more difficult adaptation for Chinese students. The correlation between culture distance and socio-cultural adaptation difficulty is positive.
5. There is no significant correlation between culture distance and psychological adaptation.
Key words: culture distance, cross-cultural adaptation, socio-cultural adaptation, psychological adaptation.

[bookmark: _Toc483855867]Introduction
[bookmark: _Toc483855868]Background of the research
According to the “Hurun Report: 2016’s report on the trends to study abroad”, there were 459 thousand Chinese students studying abroad in 2014, with a significant increase of 11 percents than the previous year. China has already become the biggest “students provider” for many overseas studying destinations, including the most popular ones such as America, the United Kingdom, Australia, Canada.
There is a trend that more Chinese are seeking for the opportunities to send their children to study abroad. Such phenomenon can be explained in different ways. Firstly, Chinese parents send their children abroad to study to enjoy better educational resources, to benefit from the best professors, academia and first-class facility. Secondly, there is such a view in China that studying abroad is a “gold plating” process. It looks like an investment for the students’ future career. After several years of studying abroad, students have better opportunity to find satisfying jobs.
As demonstrated in the Hurun report, there are two trends in the group of nowadays Chinese overseas students: a tendency of young age and poor preparation for studying abroad. Such trends result in the consequences, such as adaptation difficulties for Chinese students studying abroad.
Among all the studying destinations for Chinese overseas students, Russia and South Korea are not among the top 10 list. According to the statistic of 2015, there is a total number of 25 thousand Chinese students in Russia and 55 thousand in South Korea. However, those two countries, as the most influential neighbors of China, tightly corporate with China. As a result of economic corporation among those three countries, there is a demand for professionals, such as interpreters. This fact explains the dramatic increase of Chinese overseas students in Russia and South Korea recent years. Therefore, these two groups of international students require more attention from scholars and researchers. Living in an entirely different culture may face many difficulties. If students can not overcome those challenges, it may influence their physical fitness, psychological health and even academic success. Compare with Russian culture, Korean culture seems to be much more similar to Chinese culture. In other words, it means that the culture distance between Korean and Chinese culture is smaller than Russian and Chinese culture. As a result, we made the hypothesis that “Chinese students in South Korea should be better adapted than those in Russia,” because they can better understand the norm and value of the receiving society.
This paper, as a comparative study on the Chinese students’ cross-cultural adaptation in Russia and South Korea, will explore the influence of culture distance and other factors, for instance, language proficiency, social support. We hope the findings of this paper can provide some guidance for the universities and international institutions, to help them to provide international students detailed and accurate social support for their successful adaptation.
[bookmark: _Toc483855869]Purpose of the study
With the increasing student mobility all over the world, academia has found the importance to consider the cross-cultural adaptation of overseas students. However, most researchers focus on the factors like individuals’ personalities, language proficiency, social support, previous overseas experiences. Culture distance was rarely mentioned in the earlier studies, and the gap should be filled.
This thesis examines the external and internal factors of cross-cultural adaptation and tries to explain how culture distance influences cross cultural adaptation of Chinese students in Russia and South Korea. In the paper, we use both quantitative method (survey) and qualitative method (in-depth interview). We aim to check the hypothesis which we made beforehand:
Chinese students in South Korea better adapt to the host culture than those in Russia, and Chinese international students with larger cultural distance tend to have a lower degree of cross-cultural adaptation.
Moreover, many scholars suggest that “bigger” culture distance will increase the adjustment difficulties (Adler, 2002; Hutchings, 2003; Mendenhall& Oddou, 1985; Selmer, 2007; Ward, 2001). We will also test whether this hypothesis is also right in the content of Chinese students in Russia and South Korea.
[bookmark: _Toc483855870]Structure of the thesis
This thesis is an empirical study with the purpose to find out the most significant factors of cross-cultural adaptation and to examine the impact of culture distance. The thesis consists of five chapters:
Chapter One offers us literature review of the previous relevant studies.
Chapter Two presents the general introduction of the methodology of this study. In this study, we adopt quantitative and qualitative methods. The quantitative research is designed with questionnaires; the qualitative study consists of in-depth interviews with well-selected samples. The research procedures are also mentioned in this chapter.
In Chapter Three detailed data and interview analysis are carried out. The results of analysis are presented in this chapter.
Chapter Four answers the research questions and checks the validity of the hypothesis made by the author.
Chapter Five points out the main findings of the study, implication and draw general conclusion to the research. Meanwhile, the limitation and improvement for further study are suggested by the author.
[bookmark: _Toc483855871]Chapter One: Literature review
This chapter presents the relevant literature of cross-cultural adaptation and culture distance, introduces previous studies about the factors of cross-cultural adaptation, and also criticizes the existing research.
[bookmark: _Toc483855872]1.1. Development of Comparative Sociology
With the appearance of Sociology, a concept of comparison had already existed. From the theories of the founder fathers of Sociology like August Comte, H. Spenser, and K. Marx, we can see the application of the comparative concept. However, in the field of sociology, E. Durkheim and M. Weber firstly used comparative sociology to do research. E. Durkheim is considered as the founder of Comparative Sociology. He is the first man who used the term of “Comparative Sociology.” His “Suicide: A study in Sociology” can be seen as his representative work of comparative sociology (Durkheim, 1897). Another sociologist who employed comparative methods is Marx Weber. His application of comparative methods can be seen in his book “The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism” (Marx Weber, 1905). Robert M. Marsh is the representative of the school of Comparative Sociology. He even wrote and published a book which used “Comparative Sociology” as the title. In this book, Robert M. Marsh claims that Comparative Sociology applies systematical comparison of data which are collected in more than two societies. Moreover, there is a huge difference between the data which are collected from more than two societies and the data collected in a single society. Therefore, Comparative Sociology should not be confused with General Sociology (Comparative Sociology, 1967). Comparative Sociology used to developed slowly, however, under the current circumstance of Globalization, Comparative Sociology has finally entered the researchers’ field of vision. The theories and methods of Comparative Sociology play a important role in the research of homogeneity and heterogeneity of culture under globalization. Numerous works of Comparative Sociology have published recently. Among those works, the book “Concise Encyclopedia of Comparative Sociology” is a great hit. In the Russian sociologist Andrey V Rezaev’s review of this book, he highly recommended this book. He appraised this book as “an impressive achievement” (Andrey Rezaev, 2016).
[bookmark: _Toc483855873]1.2. Research of Cross-Cultural, Cross-Societal or Cross-National
The author named this thesis as “Chinese students in Russia and South Korea: a comparative analysis of adaptation processes and phenomena in everyday life.” Through the title, it is easy to figure out that the thesis is a study using comparative strategy. However, the author believes it is necessary to explain whether this thesis is a “cross-national,” a “cross-societal” or a “cross-cultural” research. Many previous researchers have already explained the differences between these three terms. The American sociologist, Melvin L. Kohn, in his essay named “Cross-National research as an analytic strategy” explained cross-national research in details. He stated that in broad terms, cross-national research could be understood as “any research that transcends national boundaries.” However, he prefers to give his definition to the term as “studies that utilize systematically comparable data from two or more nations” (Melvin, 1987). Moreover, in Melvin’s essay, he also pointed out that there exist four types of

[…]

According to the results of data analysis and interviews, the findings partly coincided with the author’s hypothesis. Thus, Hypothesis Three was partly supported.

[bookmark: _Toc483855909]Chapter Five：Conclusion
[bookmark: _Toc483855910]5.1. Conclusion
In conclusion, the research used both qualitative and quantitative methods, tries to examine the cross-cultural adaptation degree of the Chinese students in Russia and South Korea. Besides, by comparison, current research tries to explore the correlation between culture distance and cross-cultural adaptation. After data analysis by SPSS 18 and interviews discussion, the study discovered several significant findings as following:
1. The culture distance between China and Russia is larger than that between China and Korea.
2. The Chinese students in South Korea socio-culturally and psychologically adapt to the host culture better than the Chinese students in Russia.
3. The Chinese students both in South Korea and Russia maintain a healthy psychological state.
4. In socio-cultural adaptation, a larger culture distance results in a more difficult adaptation for Chinese students. The correlation between culture distance and socio-cultural adaptation difficulty is positive.
5. There is no significant correlation between culture distance and psychological adaptation.
To conclude, Hypothesis One that Chinese students in South Korea better adapt to the host culture than those in Russia and hypothesis Two that the culture distance between China and Korea is smaller than the culture distance between China and Russia are well proved by the research. However, the third Hypothesis which Chinese international students with larger culture distance tend to have a low level of cross-cultural adaptation is partly proved by the research. The study proved that there is a positive correlation between culture distance and socio-cultural adaptation difficulty. However, Current research has not found any significant relationships between culture distance and psychological adaptation. This research contributes some findings to the research field of “culture distance and cross-cultural adaptation.” The findings of the research partly support the previous studies but also partly contradict with them.
[bookmark: _Toc483855911]5.2. Implication
Current research has several implications. On the one hand, from the perspective of home culture, in this paper, it denotes China, current research could be treated as guidance for Chinese students who are preparing to study abroad; inform them to take culture distance seriously and make better preparation before departure. On the other hand, from the perspective of the host culture, this study prompts the institutions and governments to think deeply: How could they weaken the impacts of culture distance for international students and provide them a better circumstance of cross-cultural adaptation? Moreover, current study can be seen as a reference to the host culture to make strategies toward international students, to provide them social support.
[bookmark: _Toc483855912]5.3. Limitation
Like all research, the current research has several limitations. Firstly, the limited sample is a major limitation of the current research. Although the author tried his best to recruit informants, the sample of the research was still limited. The findings of the research will be more convincing if the sample could be larger. Secondly, as it had been mentioned in the previous chapter, the poor choice of psychological adaptation scale could not reflect the psychological adaptation difficulties of students. Thus, the correlation between culture distance and psychological adaptation did not clearly investigate. Besides, the author only found that there is no significant correlation between culture distance and psychological adaptation. However, it lacks an explanation of this phenomenon. In further studies, the weaknesses should be improved. Thirdly, the interview guidance was designed by the author. Obviously, it lacks professionalism and needs to be improved. Some questions could not be clearly understood and led to answers that out of the author’s expectations. Last but not the least, although the study discovered the correlation between cross-cultural adaptation and culture distance, the research lacks the study of factors which may lead to better cross-cultural adaptation and the suggestions about how to overcome culture distance. As those two directions are more pragmatic, in the further study, some detailed research should be carried out.
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Appendix 1: Questionnaire of cross-cultural adaptation of Chinese students studying abroad.

Block 1. Personal information
1. What is your nationality?
2. Your gender: male or female?
3. How old are you?
4. How many years have you studied abroad?
5. In which university are you studying?
6. What is your education degree?

Block 2. Scale of culture distance
Scores from 1 to 5 represent the degree of similarity from very similar to very dissimilar (1=very similar; 2=similar; 3=not sure; 4=dissimilar; 5= very dissimilar).

1. Local customs.
2. Living conditions.
3. Using health care systems.
4. Transportation system.
5. Living costs.
6. Quality and kinds of food.
7. Climate.
8. Language.

Block 3. Scale of socio-cultural adaptation
Please indicate the difficulties you are facing abroad. It is a five point likert scale, 1=not difficult; 2=slightly difficult; 3=moderately difficult; 4=very difficult; 5=extremely difficult.

1. Making friends with Russian/Korean.
2. Using the public transportation system.
3. Adapting to the local food.
4. Being used to local living condition.
5. Dealing with the climate.
6. Understanding locals’ jokes and humor.
7. Participating social events and gathering.
8. Understanding the local language.
9. Communicating with locals.
10. Adapting to local customs.
11. Adapting to the pace of life.
12. Going shopping in food stores or shopping malls.
13. Dealing the conflicts with locals.
14. Coping with the study at university.
15. Expressing your opinions in class.
16. Interacting with teachers at university.
17. Understanding the locals’ values.
18. Overcoming and dealing dissatisfied service.
19. What is your favorite Russian/ Korean food?
20. How often do you go to social events and what kind of event is it?
21. What differences in customs between the host culture and your home culture have you seen?
22. How often do you go shopping? You prefer going shopping alone or finding yourself some companions?

Block 4. Scale of psychological adaptation
Answering the following questions using four options: 1= not at all; 2= no more than usual; 3= rather more than usual; 4= much more than usual. Your answers should depend on your psychological state of last two weeks.

1. Can concentrate on things.
2. Loss sleep because of worry.
3. Feeling yourself playing a useful part in things.
4. Able to make decisions.
5. Frequently have the feeling of under stress.
6. Unable to overcome challenges and difficulties.
7. Can enjoy working and holiday activities.
8. Able to face problems.
9. Feeling unhappy and depressed.
10. Losing confidence.
11. Consider yourself useless.
12. Feeling reasonably happy.
