О т з ы в
научного руководителя
профессора кафедры сравнительной социологии
факультета социологии СПбГУ А.В. Резаева

о диссертации Ли Цзыбо (Li Zibo) «Сравнительный анализ процессов адаптации Китайских студентов, обучающихся в России и Южной Корее» («Chinese students in Russia and South Korea: comparative analysis of adaptation processes»), представленной на соискание степени магистра по основной образовательной программе высшего образования по направлению 040100 «Социология», профиль «Европейские общества» / MA «Studies in European Societies»

A core claim of sociological theory is that modern institutions matter when there is a task to explore adaptation processes of migrants. It is really important to observe and to find out how formal and informal institutions specify reality of everyday life of new-comers.

The paper prepared by Li Zibo, a Chinese student, as a finale of his studying sociology in the framework of MA Program at St Petersburg State University, deals with a comparative analysis of adaptation processes of Chinese students in everyday life of Russia and Korea.

The author begins with this question: how culture distance affects adaptation of students studying abroad from the perspectives of socio-cultural adaptation and psychological adaptation?

His general objective is to understand the conditions, institutions and mechanisms under which different cultural groups of students find their passes in the international by definition higher educational milieu. Specifically, he tries to explain the conditions under which Chinese find their “advantages” and “disadvantages” for adaptation in Russia and Korea.

The core premise asserted by Li Zibo is that the larger culture distance will result in greater cross-cultural adaptation difficulties. He uses both qualitative (interview) and quantitative (survey) methods to check the validity of the hypothesis.

As both a participant in and observer of this sociological journey, Li Zibo presents quite a professional account on comparative analysis of adaptation processes of international students in everyday life of St Petersburg.

The paper is written in accessible language, terminology is clearly explained, and concepts are illustrated with examples from everyday life of Chinese students as well as multiple field

research data. Each section of the dissertation includes the main body that introduces, discusses, and summarizes its theme.

The outcomes of the field research organized and conducted by Li Zibo are sound and valid. He summarizes his research findings in five propositions:

1. The culture distance between China and Russia is larger than that between China and Korea.
2. The Chinese students in South Korea socio-culturally and psychologically adapt to the host culture better than the Chinese students in Russia.
3. The Chinese students both in South Korea and Russia maintain a healthy psychological state.
4. In socio-cultural adaptation, a larger culture distance results in a more difficult adaptation for Chinese students. The correlation between culture distance and socio-cultural adaptation difficulty is positive.
5. There is no significant correlation between culture distance and psychological adaptation.

It was my great pleasure to work with Li Zibo who produced a well-written and clearly organized dissertation that I assess *very high* and recommend it for a public defense in the State Committee.

Научный руководитель

д.ф.н., проф. А.В. Резаев